
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

Determinazione n. 7                           Del  15/03/2018 

 

OGGETTO:  Liquidazione contributo all'Associazione Gruppo Alpini Volontari di Protezione Civile di 

Livorno Ferraris - Anno 2018.           

 
 

 
IL   FUNZIONARIO  RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

o spetta ai responsabili degli uffici e dei servizi la direzione degli stessi, l’adozione di atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane e strumentali di controllo, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi stabiliti dagli organi di governo; 

o gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. dettano norme relative alle fasi dell’impegno e 

della liquidazione della spesa, definendo “determinazione” l’atto di impegno da adottarsi dal 

responsabile del servizio; 

o durante la gestione possono essere prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento; 

o gli EE.LL. possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente 

intervento o capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione della copertura finanziaria. 

Dato atto che: 

o con la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 23.02.2016, di approvazione della bozza di 

convenzione e la successiva stipula della convenzione medesima, REP. n. 51, il Comune di Livorno 

Ferraris e l’Associazione Gruppo Alpini Volontari di Protezione Civile, normano per una durata 

triennale, le modalità di svolgimento delle attività di Protezione Civile di competenza comunale, 

ovvero preparazione, monitoraggio, prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza, nonché 

l’impegno del volontariato in occasione di eventi ex art. 17 DPGR n. 5/R del 23.07.2012; 

o all’art. 8 della succitata convenzione registrata al REP. n. 51, è previsto: “Il Comune di LIVORNO 

FERRARIS verserà a titolo di contributo per il concorso alla copertura delle spese associative e di 

funzionamento del G.A.V.P.C. di LIVORNO FERRARIS (assicurazioni volontari e mezzi, 

manutenzione materiali e mezzi, formazione, acquisto D.P.I., visite mediche e vigilanza sanitaria 

D.Lgs 81/2008 ecc. ecc.) un contributo pari a € 4.500,00 (QUATTROMILACINQUECENTO/00) da 

pagare con le seguenti scadenze: 
 40% entro il mese di aprile; 

 30% entro il mese di settembre; 

 30% entro il mese di febbraio dell’anno successivo dietro rendicontazione dell’attività svolta. 

Inoltre, in caso di partecipazione a bandi di finanziamento del volontariato o delle istituzioni per progetti 

condivisi riguardanti l’acquisizione di mezzi e materiali o dotazioni di dispositivi di protezione individuale, 

il Comune di LIVORNO FERRARIS, verificata la disponibilità di bilancio, parteciperà al finanziamento con 

somme aggiuntive a quanto previsto da questa convenzione”; 

Dato, altresì, atto che: 

o la convenzione sopra citata è entrata in vigore il 15.05.2016 ed occorre impegnare la spesa necessaria 

per il versamento del contributo secondo le scadenze previste nella stessa convenzione, per l’anno 

2018; 

Considerata la necessità di provvedere alla liquidazione, a scadenza, degli importi dovuti; 
Richiamati: 

o il provvedimento n. 9 del 01.04.2015 con il quale in Sindaco conferisce al sottoscritto la 

Responsabilità del Servizio di Polizia Municipale; 
o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
o il regolamento di contabilità vigente; 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o il regolamento comunale dei contratti; 

o il T.U.EE.LL. D. Lgs. 267/2000; 

o la deliberazione Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018 e Pluriennale 2018 – 2020; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2018 di approvazione definitiva del Piano 

Esecutivo di Gestione – PEG – 2018/2020. 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere in economia, secondo quanto stabilito all’art. 8 della Convenzione in argomento, ad 

impegnare la spesa di € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00), a titolo di contributo per il concorso 

alla copertura delle spese associative e di funzionamento dell’Associazione G.A.V.P.C. di Livorno 

Ferraris; 

2. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 - comma 4 – 

del  D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

3. di prendere atto dell’imputazione della spesa complessiva di € 4.500,00 al codice 11.01.1 

macroaggregato n. 104 (Cap. 3350/1925/99 del Piano esecutivo di Gestione) del Bilancio di 

Previsione 2018-2020 esecutivo, esigibilità 2018; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

dell’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità e secondo le seguenti scadenze: 

 € 1.800,00 (milleottocento/00) entro il 30.04.2018; 

 € 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) entro il 30.09.2018; 

 € 1.350,00 (milletrecentocinquanta/00) entro il 28.02.2019 ed a seguito di presentazione di 

rendicontazione dell’attività svolta; 

di liquidare e pagare, nell'ambito dell'impegno assunto su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della 

Legge n. 136/2010, in vigore dal 07.09.10 e previa comunicazione delle generalità ed il codice fiscale delle 

persone abilitate ad operare su tale conto. 
 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

MILANO Claudio 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  


